— 1 —

中华人民共和国国家标准公告 2016 年 第 25号

来源：国家标准化管理委员会     日期：2017/1/4 9:18:08

关于批准发布《车用汽油》等9项国家标准的公告

    国家质量监督检验检疫总局、国家标准化管理委员会批准《车用汽油》等9项国家标准，现

予以公布（见附件）。

国家质检总局  国家标准委

2016年 12月 23日

    附件：国家标准公告2016年第25号.doc

— 2 —

2016 年第 25 号

关于批准发布《车用汽油》等 9 项
国家标准的公告

国家质量监督检验检疫总局、国家标准化管理委员会批准《车

用汽油》等 9 项国家标准，现予以公布（见附件）。

国家质检总局              国家标准委
2016 年 12 月 23 日

— 3 —

附件
序号 国家标准编号 国  家  标  准  名  称 代替标准号 实施日期

1 GB 14622-2016 摩托车污染物排放限值及测量方法（中国第四阶段） GB 14622-2007
部分代替：
GB 14621-2011，
GB 20998-2007

2018-07-01

2 GB 15097-2016 船舶发动机排气污染物排放限值及测量方法（中国第一、二阶段） GB/T 15097-2008 2018-07-01
3 GB 15581-2016 烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准 GB 15581-1995 2016-09-01
4 GB 17930-2016 车用汽油 GB 17930-2013 2016-12-23
5 GB 18176-2016 轻便摩托车污染物排放限值及测量方法（中国第四阶段） GB 18176-2007

部分代替：
GB 14621-2011,
GB 20998-2007

2018-07-01

6 GB
18352.6-2016

轻型汽车污染物排放限值及测量方法（中国第六阶段） GB 18352.5-2013 2020-07-01

7 GB 19147-2016 车用柴油 GB 19147-2013 2016-12-23
8 GB 19755-2016 轻型混合动力电动汽车污染物排放控制要求及测量方法 GB/T 19755-2005 2016-09-01
9 GB/T

33400-2016
中间馏分油、柴油及脂肪酸甲酯中总污染物含量测定法 2016-12-23

备注：1、GB 14622-2016《摩托车污染物排放限值及测量方法（中国第四阶段）》、GB 15097-2016《船舶发动机排气污染物排放限值及
测量方法（中国第一、二阶段）》、GB 15581-2016《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》、GB 18176-2016《轻便摩托车污染物排放限
值及测量方法（中国第四阶段）》、GB 18352.6-2016《轻型汽车污染物排放限值及测量方法（中国第六阶段）》、GB 19755-2016《轻型

— 4 —

混合动力电动汽车污染物排放控制要求及测量方法》等 6 项标准由环境保护部、国家质量监督检验检疫总局发布。
2、GB 20998-2007 已全部被代替完。

— 5 —

印送：各省、自治区、直辖市质量技术监督局，总局各直属检验检

疫局，

国务院各有关部门、行业协会、集团公司，总局各司（局）、

直属

挂靠单位，全国各直属标准化技术委员会。

国家标准化管理委员会办公室              2016 年 12 月 23 日

印发